**NL-HtSA Archiefnummer 1100**  
**Collectie transcripties en**  
**regesten**

**1.1 Bossche Protocollen**

Inventarisnummer 1176

Jaar 1378

Transcripties  
Regesten

S.J.M.M. Ketelaars  
Rosmalen  
2022

**1176 mf2 A 09. f.44v.**

Secunda post circumcisionem: maandag 04-01-1378.

Sexta post epiphanie: vrijdag 08-01-1378.

BP 1176 f 044v 01 ma 04-01-1378.

Petrus ..... van Petrus van den Hulze verkocht aan Bernardus van Veen snijder een huis en tuin in Vught Sint-Lambertus, tussen Johannes van Leuven enerzijds en ..... zv Henricus gnd Cnode anderzijds, en een erfgoed achter dit huis en tuin gelegen, strekkend tot aan de stroom, aan verkoper verkocht door ..... z/dvw Johannes .....

[Petrus] ..... (dg: .....) Petri van den Hulze domum et ortum sitos in Vucht in parochia sancti Lamberti inter hereditatem Johannis de Lovanio ex uno ..... filii Henrici dicti Cnode ex alio atque quandam hereditatem sitam ibidem retro domum et ortum predictos tendentem ad aquan ibidem fluentem ..... sibi a ..... fili. quondam Johannis ..... bart prout in litteris hereditarie vendidit Bernardo de Veen (dg: supportavit) sartori supportavit cum litteris et aliis ..... promittens ratam servare et obligationem ex parte sui deponere. .... Luce et Laurencius datum secunda post circumcisionem.

BP 1176 f 044v 02 ma 04-01-1378.

De verkoper beloofde aan de koper dat Goderadis, Petrus en Gerardus, minderjarige kv verkoper, afstand zullen doen.

[Dictus] venditor promisit super omnia dicto emptori quod ipse Goderadem Petrum et Gerardum (dg: fr) liberos dicti venditoris super dictis domo orto et hereditate (dg: ad) quamcito [ad annos] pubertatis pervenerint ad opus dicti emptoris hereditarie faciet renunciare. Testes datum supra.

BP 1176 f 044v 03 ma 04-01-1378.

Voornoemde koper beloofde aan de verkoper 4 Brabantse dobbel na maning te betalen.

[Dictus] emptor promisit dicto venditori IIII Brabant dobbel ad monitionem persolvendos. Testes datum supra.

BP 1176 f 044v 04 ma 04-01-1378.

Een onleesbare bepaling mbt het afstand doen door Goderadis.

..... antequam (?dg: dicti) Goderadis ?eius filia renunciavit super premissis (dg: Testes datum supra) .... ?mortua ..... Testes datum supra.

BP 1176 f 044v 05 ma 04-01-1378.

De koper beloofde aan de verkoper 10 Brabantse dobbel na maning te betalen.

[Dictus] emptor promisit dicto venditori X Brabant dobbel ad monitionem persolvendos. Testes datum supra.

BP 1176 f 044v 06 ma 04-01-1378.

Vervolgens werd afgesproken dat deze sommen gelds niet eerder gemaand kunnen worden dan nadat voornoemde minderjarige kinderen afstand

hebben gedaan.

Notum sit universis quod cum ita actum sit premissa dictus Petrus venditor ..... ipse nec alias sui nomine dictam pecuniam monebit antequam dicti sui liberi <sup>?</sup>super ..... domo orto et hereditate ad opus Bernardi renunciaverint et si contingat dictos liberos omnes decedere antequam renunciaverint quod extunc ipse .....  
 ..... super eisdem domo orto et hereditate renunciaverint quod (dg: de jure super eisdem) jus habent protunc in eisdem. Testes datum supra.

BP 1176 f 044v 07 <sup>ivr</sup> 08-01-1378.

Mechtildis wv Henricus van Kessel droeg over aan haar zoon Albertus en aan haar schoonzoon ~~Willelmus~~ zv Henricus van Broecheven het vruchtgebruik in (1) een tiende, zowel grote als smalle, uit<sup>?</sup> een hoeve gnd Brede Heze, en (2) een b-erfcijns van 13 groten oude ~~pecunia~~<sup>?</sup> uit deze hoeve.

[Mec]htildis relicta quondam Henrici de Kessel cum tutore suum usufructum sibi competens in quadam decima (dg: .....) #tam grossa quam minuta# consistente in parochia de #Hildwarwen<sup>?</sup># Beke ..... mansum dictum (dg: Br Brede Heze) Brede Heze cum (dg: suis) #supra# attinentiis eiusdem mansi universis quocumque sitis ut dicebat atque in hereditario censu XIII grossorum antique ..... ex dicto manso cum suis attinentiis ut dicebat (dg: here) legitime supportavit Alberto suo filio [<sup>1</sup>et Willelmo] filio Henrici de Broecheven genero ..... promittens ratam servare et obligationem ex parte sui deponere #..... (dg: .....)# ..... promittens warandiam et obligationem deponere ..... Beke exinde solvendis ut dicebat. Testes Model<sup>?</sup> .. datum <sup>?</sup>sexta post <sup>?</sup>epiphanie.

BP 1176 f 044v 08 <sup>ivr</sup> 08-01-1378.

~~Voornoemde Albertus zv Mechtildis wv Henricus van Kessel~~ vroeg aan zijn moeder om toestemming ~~buiten het huis, de omgang en de kosten te mogen~~ gaan van zijn voornoemde moeder Mechtildis.

[<sup>2</sup>Dictus Albertus] petiit a dicta Mechtilde sua matre licentiam eundi (dg: et red) exeundi <sup>?</sup>et <sup>?</sup>essendi ..... emancipationis ad jus oppidi de Busco <sup>?</sup>et <sup>?</sup>ista .....

BP 1176 f 044v 09 <sup>ivr</sup> 08-01-1378.

..... Buchoven<sup>?</sup> en Jacobus<sup>?</sup> zv<sup>?</sup> Gerardus gnd Groij zvw Jacobus van Driel, mogelijk kv<sup>?</sup> Theodericus ....., verkochten aan ..... van Eijndoven een huis en erf in Den Bosch, voor<sup>?</sup> het Minderbroedersklooster **Fout! Bladwijzer niet gedefinieerd.**, in een straatje dat loopt van de straat ..... tussen ... dat was van Rutgherus van Kessel enerzijds en een straatje anderzijds, zoals<sup>?</sup> dit aan voornoemde Theodericus behoorde, uitgezonderd een stukje erfgoed achter het achterhuis.